« 2. In casu dicto , idem judex tenetur parti læsæ damna , et expensas , quæ ex iniqua dilatione secutæ sunt , restituere : quia est earum injusta causa. *Ibid. Auct. ll. cc.* »

An autem judex possit accipere pecuniam ad expediendam causam alicujus præ alia ? Dicit *Laym. l. 5. sect. 5. tr. 4. c. 4. n. 9.* spectato jure naturali , non audere id damnare , quia illa nova obligatio , quam suscipit , est pretio digna. Sed verius contradicunt *Salm. l. cit. n. 66.* quia judex ex justitia tenetur citò expedire causas eorum , qui æquale jus habent ad

Cap. 3. De officio sacerdotalium. Dub. 2. Art. 2. 141
expeditionem ; nisi extraordinarium susciperet laborem , ad quem ex vi sui muneris non teneretur.

« 5. Si judex in exequenda causa , et proferenda sententia , negligens aut iniquus sit , non tantum parti læsæ , sed interdùm etiam fisco tenet ; v. g. si multam pecuniariam , quam ex consuetudine , vel lege communi debebat imponere reo , sine causa remisit. *S. Thom. 2. 2. q. 67. art. 4. ad 5. Sylv. v. Pœna* , q. 18. *Salm. Laym. l. 5. t. 2. c. 5. n. 8. contra Azor.* » (Et cum Azor. probabiliter sentiunt *Lugo de contr. d. 56. n. 97. cum Less. Salas* , etc. *Salm. de offic. c. 1. de judice p. 5. n. 51. et de leg. tr. 11. c. 2. p. 5. §. 4. n. 76. cum Gregor. Martin. ad nihil teneri judicem , si ad multam reus nondum sit condemnatus. Ratio , quia ante sententiam nullum fisco jus acquiritur ad pœnam; hinc , si judex injuste reum absolvit , peccat contra justitiam legalem , non commutativam. *Divus autem Thom. l. c. loquitur tantum de pœna corporali* , et de damno reip. eventuro ex injusta remissione. Vide dicenda de accusatore num. 237.)*

ARTICULUS II.

Quid judici servandum circa inquisitionem ?

197 *Quibus modis possit procedi contra reos?*

198 *In quibus judex possit instituere inquisitionem generalem? Et in hac ad quid teneantur subdit?*

199 *Quando judex possit procedere sine accusatore?*

200 *Quando possit judex inquirere in particulari?*

201 *Plura notanda de judice procedente per inquisitionem.*

197.— « **T**RIBUS modis procedi potest contra criminosos : 1. Viâ accusationis , cùm est aliquis actor , qui spondet se objecta probaturum. 2. Viâ denuntiationis , cùm deferens crimen non vult suscipere onus probandi. 3. Viâ inquisitionis , que est triplex : 1. Generalis , quando in genere queritur , an leges serventur. 2. Specialis , quando de certa persona , et certo crimine queritur. 3. Mixta , quando vel sola persona , vel crimen solùm est speciale , ut si queratur quis *Cajum occiderit*.

198. — « Resp. 1. Judex sine ulla data occasione , ex solo officio suo , potest instituere inquisitionem generalem , in qua tamen ejus potestas non extendit se ad occulta elicenda , de quibus nulla est fama. Ratio prioris est , quia id necessarium est reip. nec cuiquam sit injuria. Ac , licet quorundam scelera detegantur , id sit per accidens , præter intentionem ; cui incommodo bonum commune prævalet. Ratio posterioris est , quia inde maxima sequentur incommoda. *Farin. Less. lib. 2. tr. 28. dist. 15.* »

Unde resolves :

« 1. In hac inquisitione , subditus etiam rogatus sub iuramento , non tenetur , imò nec potest prodre criminosum occultum. *Laym. l. 5. t. 6. c. 4. n. 9. Less. loc. cit.* » (*Est commune cum Salm. App. de Offic. cap. 1. de judice. p. 41. n. 150. cum Trull. Fill.*)

« 2. Si talem revelet , peccat contra justitiam (nisi fortè cederet non tam in poenam , quām certam ejus , qui deliquerit , emendationem , vel ad grave malum ab aliis averterendum) ; cūm enim crimen , ut ponitur , probari non possit , ac proinde ex ejus revelatione non possit aliud sequi , quām infamia , nullum habet jus revelandi. *Laym. ibid. et t. 5. p. 2. c. 4.* »

« 3. Si in hac inquisitione ex revelatione duorum , vel trium deprehendatur alicujus criminis auctor , potest per tales testes contra illum procedi , ut habet praxis communis. *Laym. l. 5. t. 5. p. 2. c. 4. n. 12.* »

199. — Revera judex nullum condemnare potest sine accusatore , ut communiter *S. Th. Caj. Sanch. Sot. Less. etc. cum Salm. ibid. p. 5. n. 47.* Sed dicitur aliquando sufficere accusatorem virtualem , qui adesse censemur : I. Quando adest notorietas criminis , ita ut probabiliter negari haud possit ; in quo casu dicuntur in c. *Ad nostram 21. de jurejur. Manifesta accusatione non indigent , nec in eis ordo judiciarius observandus.* Vide *Salm. tr. 29. c. 1. p. 5. n. 48.* II. Quando adest infamia publica judicialiter contestata , saltem per duos testes ; vel clamorosa insinuatio , id est rumor multorum de crimine. Hæc tamen infamia sufficit tantum ad inquirendum. *Salm. ibid. n. 49. in fin.* An autem ad inquirendum sufficientia

· Cap. 3. De officio sacerdotalium. Dub. 2. Art. 2. 145

occulta : scilicet quæ particularibus personis nota sint , vel an requirantur manifesta , id est nota majori parti populi , sive collegii , aut vicinæ , aut majori parti hominum graviorum illius? Primum tenent *Sot. Azor. Nav. apud Salm. loc. cit. p. 10. §. 1. n. 145.* Secundum tenent *Salm. ibid. §. 2. ex num. 149. cum Less. Suar. Sanch. et communiter. III.* Quando crimen patratur coram judice , aliis adstantibus ; maximè , si judex sit in actu ministrandi justitiam. *Salm. ibid. p. 5. n. 50. et 51. IV.* Quando delictum est contra remp. vel regem , prout in crimen haeresis , vel læsæ majestatis ; quando delinquitur in Ecclesia contra ecclesiasticos ; quando intenditur vitari electio indigni , aut impedimentum matrimonii ; quando reus confessus sit coram pluribus , aut judicialiter coram duobus testibus ; quando quis est accusatus ; quando adest semiplena probatio , id est unus testis omni exceptione major ; quando crimina sunt connexa ; quando invenitur occisus dominus (tunc enim inquiri potest contra famulos) ; quando crimen pendet in futurum , et quando denuntiat minister fiscalis , ut *Sylv. S. Antonin. Fill. etc. contra Sanch. etc. et utramque esse probabilem ajunt Salm. ibid. p. 10. §. 3. n. 145.* In his omnibus casibus potest procedi ad inquirendum sine publica infamia , aut rumore , et aliquando etiam ad sententiam. Vide *Salm. ibid. p. 5. n. 53. et p. 10. §. 3. n. 152.*

200. — « Resp. 2. Quando crimen est manifestum , et ignoratur auctor , licet judici quærere in genere , quis fecerit ; » (*Ut Sanch. Vill. Trull. cum Salm. ibid. p. 11. n. 148. contra Caj. etc.*) « non tamen in particulari , v. g. an Petrus fecerit , nisi infamia aliqua , aut indicia præcesserint. Pars prior patet , tūm ex praxi judicium , tūm ex incommidis contraria. Ratio posterioris patebit ex sequentibus. Vide *Bon. d. 10. in 8. præcept. q. 5. part. 5.* »

Communis est sententia cum *Bus.* quod , nullâ præcedente infamia , aut clamorosa insinuazione ut suprà , non possit judex inquirere in particulari (licet possit in genere). Et tunc , si testis ab eo interrogatur , potest iste , imò debet reum celare , ut *Bus. n. 1. et Salm. de Offic. c. 1. de judice. p. 11. n. 150. cum aliis communiter.* Si tamen testis sponte reum manifestaret , tunc probabiliter posset judex per inquisitionem contra reum procedere , ut *Sot. Less. etc.* quia judex ex vi officii ritè procedit contra reum , qui sine suo dolo jam est juridicè cogniti-

tus; secūs verò, si judex notitiam rei à teste injustè extorserit, ut *Salm. ibid. n. 155. cum Nav. Sanch. Less. c. 4. et communi.*

201. — Notandum I. quòd judex procedens per inquisitionem, etiam crimine probato, pœnam diminuere debet; intelligitur hoc tamen de judice ecclesiastico, non sacerdotali. Ita *Salm. ibid. n. 158.* Et intelligitur, nisi crimen sit tale, quòd per illud incurrit irregularitas, ut *Salm. loc. cit.*

Notandum II. quòd prælati nequeunt inquirere contra religiosos in dubio an adsint indicia sufficientia ut suprà ad inquisitionem; quia in dubio possidet illorum fama, quæ per inquisitionem inde deturparetur; intellige tamen, nisi immineat periculum damni communis, tunc enim prævalet jus religionis. Ita *Bon. Rodr. Salm. ibid. n. 157. in fin.*

Notandum III. quòd ad inquisitionem specialem plura requiruntur: I. Probatio corporis delicti, nisi sit crimen difficilis probationis. II. Accusator, saltem virtualis, ut suprà *n. 199.* III. Probatio loci, temporis, etc. IV. Judex competens. V. Ut fiat inquisitio, antequam sint transacti viginti anni à die criminis. *Vide hæc, et alia apud Salm. ibid. p. 42. per totum.*

Notandum IV. quòd processus per inquisitionem (etiam in causis religiosorum) sic efformandus est: I. Eligendus est à superiore secretarius actorum. II. Examinandi sunt per distinctos articulos, præstito juramento. III. Si ex testibus nulla semiplena probatio habeatur, nondùm reus potest legitimè interrogari, nec, si interrogatur, ipse tenetur respondere, nisi (ait *Suar.*) sufficienter infamia sit probata, et alia gravia indicia accendant. IV. Demùm, si reus fatetur delictum, proceditur ad sententiam; si non, proceditur ad eum convincendum, vel ad torturam, si ille vehementer sit de crimine suspectus. Hæc, et alia apud *Salm. tr. 29. c. 4. de judice. p. 13. à n. 167. ad 175.*

Resp. 3. Ut judex faciat inquisitionem specialem, debet saltem regulariter præcedere infamia, vel quid æquipollens, quod justam det causam. Ratio est, tûm quia alioqui diffamaret sine causa, tûm quia judex procedere debet ex scientia publica, quam non habet, nisi per accusationem, vel confessionem rei, vel evidentiā facti, vel per infamiam; ad quam non sufficiunt duo testes, qui jurent se vidisse crimen admitti, quia adhuc est occultum; sed requiritur, ut rumor

» sit sparsus per majorem partem communitatis, id est civitatis, viciniae, vel monasterii, neque à maledicis sit extortus, etsi hac in re tutum sit sequi praxim communem bonorum virorum, et rerumpub. ut habent *Laym. l. c. et Less. d. 15. n. 19. ex aliis, Bon. l. c.*

Unde resolves casus:

« 4. Antequam judex procedat ad inquisitionem specialem vi infamiae; ipsa infamia priùs examinari debet, et probari per testes, saltem per duos; qui nominent personas, à quibus id publicè audiverint. *Navar. Reb. de jud. Trull. l. 8. c. 4. d. 17.*

« 2. Judex infamatum de uno crimen, v. g. adulterio, non potest interrogare de alio, de quo non est infamatus, v. g. furto; quia esset inquisitio specialis sine prævia infamia; *Salon. Caj. Trull. l. 8. c. 4. d. 18.* nisi tamen crimina sint connexa, vel unum sit circumstantia alterius. *Ibid. et Sanch. 2. p. cons. l. 6. c. 3. d. 21.*

« Dixi in resp. regulariter, quia ad specialem inquisitionem non requiritur infamia prævia in casibus certis, quos vide apud *Less. l. 2. c. 29. d. 15. Bon. tom. 2. d. 10. p. 5. Sanch. 2. p. cons. l. 6. d. 19. Trull. l. c.*

ARTICULUS III.

Quid liceat judici circa quæstiones, sive torturam?

202 *Quæ requirantur, ut possit procedi ad torquendum reum?*

203 *Usquequò possit reus torquéri?*

204 *An semel tortus possit iterum torquéri?*

202. — « **R**esp. 4. Ad torquendum reum (si tamen torqueri potest) requiruntur alicujus gravis criminis ea saltem indicia, quæ faciant semiplenam probationem, id est, reddant rem plus quam probabilem; qualia habentur, v. gr, testis unus omni exceptione major, rei confessio extra diarium, item probabiliter etiam assertio duorum, vel trium Tom. V.

» criminis sociorum in criminibus exceptis, præterquam veneficii (in quo an ex sola denuntiatione complicum, et quod modo procedere licet, vide *Tann. t. 5. d. 4. de just. d. 2. et 5. Laym. l. 5. t. 6. c. 5.*) ; item fama publica à viris honestis orta, ac per testes probata; cum alterius judicij adminiculo (nam fama sola non probat, sed habet se instar accusatoris) *Laym. l. 5. t. 6. c. 5. n. 9. ex variis.* Ratio responsi est, quia tortura instituta est ad subsidium probationis, quando argumenta, et indicia sunt valde efficacia, ut sic plena probatio eliciatur : nam confessio rei (si eam ratificet extra torturam, maneaturque in ea usque ad sequentem diem) ex semiplena probatione facit plenam. *Less. l. 2. c. 29. d. 17. Delr. l. 5. s. 5. Laym. l. c.*

« Dixi in responsione, si tamen torquéri potest, quia quædam personæ prohibentur torquéri, nisi in criminibus exceptis: tales sunt viri in magna dignitate constituti, officiales principum, urbium gubernatores, nobiles equestris ordinis, milites, doctores, eorumque liberi, item impuberes, senes, memoriam vacillantes, prægnantes, et nondum confirmatae è partu. *Delr. s. 9. Binsf. c. 6. C. de Lug. d. 57. s. 14.*

Unde resolves :

« 1. Peccat judex graviter, si non prius omnia alia media mitiora detegendæ veritatis tentet, quam ad torturam descendat.

« 2. Torturâ simpliciter abstinendum est, quando adest plena probatio criminis, quia ad hanc ordinatur tortura. *Nav. Less. l. c.*

« 3. Insufficientia ad torturam indicia sunt: si cadaver occisi sanguinet ad præsentiam alicujus, si sagæ non possint laerymari. Item illicita est probatio per aquas, etc. de quibus vide *Del. l. 5 Less. num. 167. Trull. l. 8. c. 1. d. 21.*

« 4. Peccant judices, qui in causis criminalibus, aut notabilis infamiae, reum comprehensum, antequam habeant probationem contra ipsum, juramento astringunt ad dicendam veritatem de omnibus pertinentibus ad casum ob quem comprehensus est. *Nav. c. 18. n. 41. et c. 25. n. 56.* Additio que idem esse, si (etsi sine juramento) minis, terroribus, tormentorum ostensione hominem turbent, et implicant,

» ut sibi contradicens circumstantiam aliquam revelet, quam convineatur, et puniatur. *Vide Card. de Lugo d. 40. n. 1.* « 5. Si judex extorserit confessionem per injuriam, v. g. si extorserit exemptos, si sine sufficientibus indicis, si dolo malo, mendaciis, fictâ impunitatis promissione induxerit ad fatendum, vel aliter (sive quoad substantiam, sive quoad modum) notabiliter excesserit in tortura, confessio nulla est, nec potest ex ea procedi: imò tenetur judex ad compensationem damnorum, ut docet *C. de Lugo d. 57. s. 14. n. 157.* *Vide Less. c. 19. d. 18. Laym. l. 5. t. 6. c. 5.* ubi etiam dolos bonos quos *Del.* suggestit judicii, planè rejicit. *Vide Tann. t. 5. d. 2.*

« 6. Licet reus confessionem injustè extortam postridiè ratificet, nihilominus judex non potest procedere ad punitionem rei, vel complicis occulti: quia, cum confessio fuerit irrita, consequenter etiam ratificatio ex ea orta, ex *l. penult. ff. de quæst.* atque adeò etiam cognitio per illud medium parta est injusta. *Nav. Salon. Less. Sayr. Trull. loc. cit. disp. 10.*

203. — « Resp. 2. Gravius torqueri potest, contra quem graviora sunt indicia, non tamen ita, ut moraliter sit impossibile tormenta sustinere, habitâ ratione personarum. Unde si hic excedatur, confessio extorta erit involuntaria, et habenda pro nulla; etiamsi extra tormenta coram judgee ratificeat, metu novæ torturæ. *Laym. c. 5. n. 11.*

204. — « Resp. 5. Semel tortus, si nihil est fassus, iterum torqueri non debet, nisi nova criminis indicia superveniant: quia per torturam priora elisit. Si verò crimen in tortura fassus, extra eam revocet coram judgee, repeti tortura potest: tūm quia indicia manent in suo vigore, tūm ob inconstitutiam. Si verò tertio tortus, ac confessus tertio retractet, absolvendus est: quia præsumendum est, vi tormentorum coactam fuisse confessionem, ideoque nullam. *Less. c. 29. d. 17. n. 168.* Excipiunt quidam, si indicia sint gravissima, quæ violentam præsumptionem pariant, crimen malitiosè à reo negari. *Laym. l. c. Vide Card. de Lug. d. 57. n. 156. Dian. t. 5. tr. 6. r. 16. et 23. Trull. l. c. Vide infra hic d. 6. et 7. An, quando, et quomodo judex possit interrogare reum de complicibus. Vide *Trull. l. 18. c. 1. d. 22.**

ARTICULUS IV.

**Quid servandum judici circa sententiam,
et pœnam?**

- 205 *Quandonam judex inferior possit pœnam relaxare, vel minuere? Quid, si judex sit supremus?*
- 206 *An possit judex judicare in causa, ubi fuit advocatus?*
- 207 *An possit damnare nocentem, qui juridicè est innocens?*
- 208 *Quid, si sciat innocentem, et probatus sit nocens?*
- 209 *Quid facere debeat judex, si utrinque sententia sint probabiles?*
- 210 *Plura notanda super hac materia.*
- 211 *An liceat judici accipere munera à litigantibus?*
- 212 *An peccent munera dantes judici, vel ejus ministris?*
- 213 *Quibus pœnis puniendus judex ob munera iniquum ferens sententiam?*
- 214 *Ad quid teneatur judex ferens injustam sententiam?*
- 215 *An sententia injusta obliget in conscientia?*
- 216 *Ad quid teneatur judex, qui munera accepit?*
- 217 *Quid possint accipere commissarii, sive excutorcs?*

RESP. 1. Judex debet judicare secundūm leges.
 Unde inferior judex ordinariè non potest pœnam relaxare, vel minuere, etiamsi actor consentiat, nisi aliquando ad bonum reip. aliud necessarium esse dictaret epikeja; vel nisi de privatā tantūm injuriā actoris ageretur. *S. Th. 2. 2. q. 67. art. 4. Reg. l. 23. n. 654. Bon. etc. Trull. l. 8. c. 1. d. 12.* (Vel nisi justè interpretetur judex voluntatem superioris; vel nisi adsit alia justa causa, v. g. si ex diminutione pœnae sperretur correctio; vel si reus sponte fateatur crimen, etc. *Vide Salm. Append. de Offic. c. 1. de judice p. 5. n. 51.*)

“Dixi inferior, quia supremus ob justam causam” (*Putà, si reus sit bene meritus, vel sit occasio publicæ lœtitiae, etc. (Excepi, si reus sit nocivus reipublicæ) S. Thom. Suar. Sanch. cum Salm. ibid. n. 29.*) “id potest: sine tamen causa graviter peccaret, secundūm *Caj. verb. Judex*, quia animaret delinquentes, et concurreret ad peccatum. An autem liceat intercedere apud judicem pro liberatione rei? *Vide Bon. l. c. Trull. l. c.* (Resp. affirmativè, maximè in iis quæ judex licet facere potest. *Sot. Lugo, Trull. Salm. n. 52.*)

206. — « Resp. 2. Si in aliqua causa fuit advocatus, in eadem judex esse, et sententia ferre non potest, *l. Quisquis, c. de postulando, et l. Prætor, ff. de jurisd.* quia judicium ejus habetur suspectum, propter affectum ad unam partem, ut ex communi DD. docet *Sanch. l. c. Consil. c. un. d. 26.* (additque *n. 5.* sententiam non fore validam, quod tamen alii negant, si sit judex ordinarius) *C. de Lugo de just. d. 41. l. 1. n. 4.* Vide etiam *Dian. p. 5. t. 5. misc. r. 56.* ubi ex *Corduba* sentit talem judicem in conscientia non peccare, si sine affectu secundūm leges, altera parte inscia, judicet.

207. — « Resp. 3. Quem judex privatā scientiā scit esse nocentem, si juridicè sit probatus innocens, non potest condemnare: quia judicat ut persona publica, ideoque sequi debet scientiam publicam, ac procedere secundūm allegata et probata, præsertim in favorem rei. *S. Th. 2. 2. qu. 67. Nav. cap. 25. Caj. Fill. Less. Bon. d. 10. q. 2. p. 2.*

208. — « Resp. 4. Quem judex privatim scit esse innocentem, si juridicè probatus sit nocens, tenetur omni modo liberare, si potest, v. g. impediendo accusationem, extra hendo judicium, aperiendo carcerem (si sine majori malo potest), remittendo causam ad superiore: et si sic nihil efficiat, probabiliter quidem plurimi doctores tenent cum *S. Th. 2. 2. q. 64. a. 6. ad 5.* (Cum *Sanch. Tamb. Vasq. et Salm. tr. 25. de V. præc. c. 1. p. 5. n. 29.*) “ob rationem paulò antè datam, quod possit condemnare: verius tamen videtur contrarium, quod cum aliis docent *Less. l. 2. c. 29. d. 10. Sa, verb. Judex. Petr. Nav. Fill. Bon. d. 10. q. 2. p. 2. n. 2. Tol. etc.* (Idque valde probabile est, quia damnare innocentem est intrinsecè malum; sicut esset cogere mulierem ad convivendum cum eo, quem privatim scit judex non esse suum maritum: ita fusè *Holzman. t. 1. p. 499. ex n. 668. cum Anacl. Less. lib. 2. cap. 29. n. 78. item Nav. Sylvius, Ang. Panorm. Host. Malder. Corduba, etc. apud Salm. l. c. n. 27.*) Vide *Card. de Lug. d. 57. sect. 14.* “quia directè occidere innocentem est intrinsecè malum; ergò quomodo cumque sciatur esse innocens, erit peccatum. *Less. l. c.* In causis tamen civilibus, et criminalibus minoribus, ubi tantū agitur de pœnis pecuniaris, potest etiam judex secundūm hos auctores, simpliciter procedere secundūm

» allegata , et probata , tūm quia innocens per appellationem
» potest restituī in integrum : tūm quia res publica habet po-
» testatem in bonum suorum civium , quando bonum pu-
» blicum id requirit , ut in hoc casu , ne forma publicorum
» judiciorum cum populi scandalo evertatur . » (*Cum Lugo ,*
Less. Viva , Bann. Bon. ibid. n. 28. Ambae he sententiae
probabiles sunt.) « *Vide Laym. c. 2. n. 8. Less. dist. 10. Bo-*
nac. l. c. n. 4.

209. — « Quæres 1. Quid faciendum judici , cùm utrinque
» sunt sententiae probabiles in quæstione juris , v. g. an ex
» testamento minus solemnī debeatur hæreditas ?

« Resp. Debet ferre sententiam secundum opinionem de
» jure probabiliorem , saltem si sit iudex supremus. Neque
» tunc videtur tenendum , quod quidam docent , eum satis-
» facere conscientiae , si causam adjudicet defendantis se pro-
» babiliter , licet altera probabilius. Ratio est , quia iudex
» est constitutus , ut secundum merita causæ , et sententiam ,
» quæ ei maximè videtur rationi consona , causam decidat ,
» quia alioquin esset acceptor personarum.

« Dixi , si supremus sit : quia , si sententia aliqua com-
» muniter sit accepta in tribunali superiore , iudex inferior
» videtur secundum eam posse judicare , licet minus proba-
» bilem : quia videt probabiliorem cum honoris sui præjudi-
» cicio revocandam in superiore tribunali. *Laym. l. 1. t. 4. c.*
» 5. §. 5. n. 16. ex *Sylv. Vasq.* etc. *Vide tamen C. de Lugo*
» *d. 37. s. 10.* »

210. — Adverte hic prop. 2. damnatam ab *Innoc. XI.* quæ
diebat : *Probabiliter existimo iudicem posse judicare juxta*
opinionem etiam minus probabilem. Ratio damnationis est ,
quia iudex à republica cum hoc pacto constituitur , ut uni-
cuique jus suum tribuat , et quidem jus majus habet is , cui
probabilior opinio favet.

Sed notant DD. I. quòd attendenda est illa opinio , quæ
probabilior est secundum allegata et probata. Hinc dicunt non
posse iudicem aperire alteri parti , quod ipsa posset pro se
allegare ; quia hoc esset agere munus advocati , quod iudici
non licet. Ita *Salm. App. de Offic. c. 1. de iudice p. 4. n. 40.*
cum Vasq. Suar. Pal. contra Dicast. Notant II. propositionem
damnata loqui præcisè de sententia , quare dicunt , ex illa
non vetari iudici opinionem minus probabilem sequi quoad

Cap. 5. De officio secularium. Dub. 2. Art 4. 151
actus , prout examinare testes , etc. sententiam præcedentes.
Salm. ibid. in fin. cum Tap. et aliis cit.

Quæritur autem hic I. An in causis civilibus pars probabi-
litatis possit iudex ferre sententiam pro parte , pro qua ma-
luerit ? In æquali probabilitate facti si jus æquè faveat parti-
bus , communiter dicunt DD. tunc omnino rem esse dividendam. Ita *Lugo de just. d. 37. n. 115. Sanch. de maltr. l. 2. d.*
41. n. 16. Pal. t. 1. tr. 1. d. 2. p. 10. n. 2. cum Suar. Con. Salom.
Bon. etc. contra paucos. Dubium fit , quando sub opinione
est , cui partium jus magis faveat ?

Prima sententia tenet in eo casu posse iudicem rem adju-
dicare cui voluerit , quia cùm utraque pars tunc habeat
juxta diversas DD. probabiles sententias integrum jus ad rem.
benè poterit iudex uni ex iis sententiis se conformare , et
tunc nullam alteri parti injuriam infert. Ita *Lugo l. c. Sanch.*
num. 45. cum Sot. Valent. Salas, Led. Man. Metin. item
Palaus , qui vocat communem (sed immerito , ut videbimus.)

Secunda sententia verò , quam probabiliorem putant *Sal-*
mant. ibid. n. 42. cum Suar. Ban. Conc. Fill. Prado, Sayr.
etc. et rectius omnino tenendam censem *Ronc. tr. 15. qu. 2.*
c. 1. q. 9. et Anacl. tr. 1. d. 5. §. 5. n. 62. docet adhuc in eo
casu rem esse dividendam. Ratio , quia iudex non est rerum
dominus , sed distributor juxta jura partium ; et ideò , si jura
sunt æqualia , aequaliter inter eas rem dividere debet.

Quoniam tamen jus ceteris paribus magis faveat posses-
sori , propterea excipitur I. Si eo casu , quo probationes sunt
æquales , vel utrinque adsint opiniones æquè probabiles , una
pars bonâ fide possideat ; tunc enim ipsi favendum , ut rectè
ajunt *Pal. l. c. Salm. tr. 29. c. 1. p. 4. n. 44. et Sporer de*
Conc. l. 1. n. 69. et probatur ex c. *Litteris, de probat.* ubi
dicitur , quòd si ambarum partium testes sint æquè idonei ,
possessoris testes preferuntur. Excipitur II. si agatur de cau-
sis matrimonii , dotis , vidue , pupilli , et aliis causis piis ;
nam tunc pro iis judicandum , cùm jura sunt æqualia ,
etiam si sint actores , ex c. *Fin. de sent. et re jud.* Secùs verò ,
si pars opposita jus potius habeat , ex lib. Si pars , ff. de
inoff. test. Excipitur III. si agitur de causis criminalibus
maximè capitalibus , quia tunc omnino judicandum pro reo ,
etiam si pro ipso stet opinio minus probabilis. Ratio , quia

nemo condemnandus , nisi constet de ejus crimine , ex *l. Absentem* , *ff. de pœnis* , et *l. Sciant. c. de prob.* ubi ad profren-dam sententiam sanguinis probationes debent esse luce clariiores . Et hanc fuisse mentem Pontificis , cùm prædictam prop. 2. damnavit , dicunt *Lamb. Filguer. et alii ap. Salm. ib. n. 45.*

Quær. II. An in causis civilibus debeat judex judicare contra legitimū possessorem , si actori faveat opinio probabilior ? Certum est 1. quòd si rationes sint aequales , judicandum pro legitimū possessore , ut probat *Sanch. de matr. l. 2. d. 41. n. 42. cum Soto, Cov. Sylv. Mol. et aliis innumeris, reg. 63. de reg. jur. in 6.* ubi dicitur : *In pari delicto, vel causa, potior est conditio possidentis.* Ratio , quia licet in dubio jus sit aequale quoad proprietatem , potius tamen est jus possidentis , qui certus est juris possidendi . Certum est 2. quòd in dubio possessionis , et proprietatis judicandum est pro eo , qui habet rationes probabiliores , id patet ex prop. 2. damnata ab *Innoc. XI.* quæ dicebat : *Probabiliter existimo judicem posse judicare juxta opinionem etiam minùs probabiliem.* Ratio , quia judex est constitutus à republica , ut unicuique jus suum reddat secundūmerita causæ ; unde ipse debet rem adjudicare ei qui pro se jus potius habeat . Vide *Sanch. Dec. l. 1. c. 9. n. 47. Lugo d. 57. n. 116. et Salm. ibid. n. 59.* Dubium fit , si pro actore sint rationes probabiliores , pro quo tunc judicandum ? *Tamb. Dec. l. 1. c. 5. §. 4. n. 6.* respondet eo casu judicem tenēri rem adjudicare actori ob eamdem rationem mox allatam , quia jus possessionis prævalet in pari causa , non autem in causa minùs probabili . Cardinalis autem *de Lugo, de just. d. 16. n. 99.* dicit , quòd judex non tenetur , sed potest pro actore ferre sententiam , eò quòd potest sequi opinionem probabilem , nempe quòd actor , rationes pro se probabiliores adducendo , satis jus suum probet . Alii verò communiter , ut *Cardenas l. Crisi d. 16. c. 9. n. 156. et 192. cum Diana, etc. et in dicta prop. 2. diss. 5. c. 4. n. 53. et 59. item Croix l. 4. n. 1485. Elbel t. 1. p. 1g. 70. n. 198. Holzm. t. 1. p. 57. n. 172.* et alias doctus scriptor neotericus , qui (cum *Filguera* in eadem prop. 2.) hanc sententiam vocat communem , satis probabiliter tenent , quòd judex non potest reum legitimè possidentem re expoliare , si pro ipso stent rationes probables , etiamsi pro actore stent probabiliores . Ratio , quia possessio dat jus certum possi-

denti ad rem retinendam , donec constet de jure alterius , ut loquitur *Roncaglia* , dicens : *Titulus possessionis ex communiori theologorum sententia elidit rationes probabiliores.* Idque dicit *Cardenas l. c. n. 143.* probari auctoritate communissimā Doctorum cum *Bartolo, Innoe. Abb. Jason, Felin, etc.* et pluribus textibus . Unde doctissimus *Cardinalis Sfondratus in Reg. sac. lib. 1. §. 20. n. 11.* scripsit , non esse procedendum contra possessionem , nisi ex certitudine . Cùm enim jus possessionis sit jus certum , non potest elidi nisi ab alio jure certo actoris , et jam probato . Nequit autem dici actor jus suum probare , qui rationes probabiliores , non autem convincentes , adducit contra possessorem , qui probabile jus habet . Huic sententiae se adjungit *Bon. de rest. d. 1. q. 2. p. 2. n. 6.* ubi loquens de obligatione restitutionis , dicit , quòd possessor habens pro se rationem probabilem non tenetur ad ullam restitutionem , etiamsi jus alterius ipsi videatur probabilius , has rationes adducens : *Tùm quia in foro externo non obligaretur ad ullam restitutionem, ergò nec obligandus est in foro conscientiæ, cùm idem esse debeat judicium fori interni et externi; quando forum exterius non nititur falsa præsumptione; tùm quia possessio certa prævalet rationibus inducentibus in partem oppositum, sed non generantibus assensum.* Ergò ut certum habet hic auctor , quòd etiamsi actor habet pro se rationes probabiliores , sed non convincentes , possessor non est judicio expoliandus re possessa . Nec obstat textus suprà-positus : *In pari causa potior est conditio possidentis.* Ergò (ut ait *Tamb.*) non est potior in causa non pari . Nam respondēri potest , quòd ex textu illo non necessario infertur , quòd sententia ferenda sit pro actore habente rationes probabiliores contra possessorem legitimū , qui pro se rationem probabilem habet , hoc enim casu potius attendi debet illa alia regula juris 11. nimirūm : *Cùm sunt partium jura obscura, potius favendum est reo, quam actori.* Dixi possessorum legitimū , quia aliquin (ut suprà diximus) si possessio non esset certa , aut non certè legitima , tunc judex debet jus dicere secundūm opinionem probabiliorē de proprietate , ut omnes docent cum ipso *Cardin. loc. cit. in d. prop. 2.* Et ideo judices communiter res adjudicant habentibus jus probabilius , quia in foro externo difficulter bona fides possessoris probari potest .

211. — Quæritur III. An sit licitum judicii accipere aliqua munera à litigantibus? Certum est non licere accipere munera magna, quæ vocant *sportulas*, scilicet pecunias, vestes, et alias res pretiosas. Dubium est, an liceat accipere munera parva quæ vocantur *xenia*, id est esculenta et poculenta? Affirmant Azor. Cajet. Sylvest. Angel. et Menoch. apud Salm. tr. 29. c. 1. p. 7. n. 73. et 74. ex l. Solent, §. Non verò, ff. de Off. procons. ubi dicitur, nomine munerum non venire *xenia*. Probant insuper ex c. Statutum, §. Insuper. de rescript. in 6. ubi Bonif. VIII. sic ait: *Insuper, ut gratis... judicium... procedat, nullum munus... (nisi forsan esculentum, vel poculentum merè liberalitate oblatum, quod paucis consumi possit diebus, vel nisi, cum ipsum propter causam sibi commissam contigerit extra suum domicilium proficisci, moderatas expensas) recipere ab iisdem partibus qualitercumque præsumat.* Verumtamen contradicunt Salm. ibid. n. 79. et 80. cum Navar. Sot. Cord. et aliis et ajunt prædictam l. Solent, correctam fuisse ex Auth. 2. c. Scriptum et c. Jusjurandum, etc. Textum autem in §. *Insuper* ut suprà, ajunt loqui tantum de judice delegato apostolico, non de aliis, ut constat ex c. *Cum ab omni, de vita, et honest. cler. et c. Romanae, de censibus* in 6. Excipientum dicunt Episcopum dum visitat diaecsim, aut Ecclesiam consecrat, qui tantum expensas victus moderatas accipere potest, ex c. *Romana. §. Procurationes, de cens.* in 6. Vide Salm. tr. 29. c. 1. p. 7. n. 86. His verò non obstantibus, primam sententiam cum Glossa in cit. §. *Insuper* nescimus reprobare, dummodò esculenta illa à judice nec directè, nec indirectè postulentur (1), nescimus enim agnoscere, in quo differant judices delegati ab aliis. Sicut autem (ait præfata Glossa) non reputatur simonia: si prelatus regularis gratis aliquid recipit ab eo, qui petit religionem ingredi, ut habetur in cap. *Dilectus* 50. de simon. in fin. cùm nequeat supponi prælatum propter aliquod tenue donum gratis oblatum admissionem ad religionem vendere velle; ita nec supponi potest ob simile munus judicem velle injustam ferre sententiam.

212. — Quæritur IV. Utrum peccet, qui munera dat judicii, aut ejus ministris? Distingue, si det sine justa causa, si qui-

(1) « Saltem in hoc, ut ait Lugo, non debet reprobari consuetudo, ubi reperitur legitimè præscripta. Hom. Ap. tr. 15. n. 66.

dem peccat, coöperando injustæ receptioni; secùs, si cum causa, nempe ad redimendam injustam vexationem; modò periculum sit probabile, quòd alias manifesta injustitia sibi inferretur; tunc enim haec non est corruptio, sed cautio, ut jus suum sibi tribuatur. Ita communiter Sanch. Cons. l. 5. c. un. d. 5. n. 5. Lugo d. 5. n. 156. Mol. Cord. Pal. etc. ac Salm. ibid. n. 89, contra Ledesm. etc. ib. n. 90. Nec obstant huic leges prohibentes, nam leges intendunt vitare, ne dantes muneribus judices corrumpant, non autem ut justam sententiam obtineant. Notandum autem, quòd dans munera posset post sententiam repetere in judicio, quod dedit, et judex certè ante sententiam illud restituere tenetur, ex c. *Non sanè, caus. 14. quæst. 5.*

213. — Notandum denique, quòd judex sacerdotalis baratriam committens (id est pecuniâ corruptus iniquam ferens sententiam) ex legibus dignitate privatur, inhabilis redditur ad amplius judicandum, et relegatione punitur: insuper reputatur infamis, et tenetur restituere triplum pro poena, et omnia damna parti læsæ. Hoc in causa civili. Sed in causa criminali, ubi innocentem damnasset ad mortem, capitis poena mulctatur. Judex autem ecclesiasticus suspenditur ab officio per annum, et potest aliâ poenâ puniri. Vide Salm. tr. 29. c. 1. p. 7. n. 94. Corrumptus autem judicem, ut iniquam sententiam proferat, punitur eâdem poenâ, quâ judex ut suprà. Ita communiter DD. cum Sanch. de matr. l. 1. d. 54. n. 1. Addunt Farnac. et Menoch. quòd corruptus amittit etiam actionem ad datum repetendum. Dantes autem, aut recipientes pro obtinenda gratia, aut justitia apud Sedem apostolicam incurrit præterea excommunicationem ipso facto reservatam, et accipientes ad restitutionem tenentur; atque clerici omni officio, aut beneficio privantur. Vide Salm. l. c. n. 88.

« Resp. 2. Si opinione oppositæ aequè probabiles videantur, non licebit uni eorum adjudicare totum pro suo arbitrio, cum uterque aequaliter jus habeat, sed suadebit compositionem: imò etiam imperabit, in casu nimis intricato (aliis enim non licet); vel uni dimidium, et alteri alterum dimidium juris, aut rei, de qua lis est, adjudicabit, remor interim axiomatis, quòd, si partium jura sint obscura potius favendum sit reo, quam actori. Ib. Bon. de peccatis. d. 2. q. 4. p. 9.

214. — « Quærès 2. Ad quid teneatur judex , qui sententiam injustam tulit ?

« Resp. I. Si dolo , vel (ut dixi d. 1. art. 1.) magnâ impenitentiâ id fecit , item fecit suam , id est damnum partis læsæ in se transtulit , cui tenetur restituere. Bon. d. 10. qu. 2. p. 4. ex S. Th. etc. Vide suprà num. 195.

« Resp. 2. Si alioqui dignus suo munere (tametsi id petens impetraverit , aliis dignioribus neglectis) per oblivionem , ex humana fragilitate erraverit , non obligatur in conscientia ad restitutionem ex propriis , cùm injuriam formalem non intulerit , neque aliquid commodi ex tali sententia accepterit , vel potius (secundum alios) cùm culpam theologam non commiserit : debet tamen revocare sententiam , si potest sine gravi incommodo. Laym. lib. 5. t. 6. c. 2. n. 11.

215. — « Quærès 5. An sententia judicis injusta obliget in foro conscientiæ ?

« Resp. Sententia injusta ex natura rei , aut ex omissione ordinis juris simpliciter necessarii , sive feratur per falsò allegata , et probata , sive ex judicis iniquitate , nullum habet robur in foro conscientiæ ; manetque parti læse , tametsi non appelleat , jus suum , licebitque , si absque scandalo possit , recuperare bona. S. Th. Sayr. Bonac. d. 10. q. 2. p. 4. Trull. lib. 8. c. 1. d. 7. Ratio est , quia sententia eatenū obligat in conscientia , quatenū habet rationem judicii , hoc est , ut est determinatio juris , et definitio justi.

« Dixi , in foro conscientiæ : quia in foro externo , ubi non tam veritas facti , quām probatio juridica spectatur , sententia prolata servanda est , ad evitanda scandalum , et incommoda , neque elapsō termino (intra quem appellare licet) actio ei conceditur , lege sic statuente , tūm in pœnam pigritionis , tūm ob bonum publicum , ut litium sit finis. Trull. l. 8. c. 4. d. 7. ex Sayr. etc.

Unde resolves :

« 1. Is , cuius bona per sententiam manifestè injustam adjudicata sunt alteri , potest (nisi alter justè præscriperit) per occultam compensationem ea recipere : quia recuperat jus suum. ib.

« 2. Qui sciens per injustam sententiam malâ fide accepit bona , tenetur ea semper restituere , neque unquam præscribere potest , quia sunt aliena , et possessio malæ fidei nunquam præscribit : imo tenetur expensas restituere , et compensare damna , etiamsi pars læsa non appellaverit , cùm non renuntiet ideò juri suo.

« 3. Qui bonâ fide rem postulavit à judice , et bonâ fide accepit , intelligitque ante tempus præscriptionis finitum , fuisse sententiam injustam , tenetur eam , non tamen expensas restituere. Si verò possedit rem bonâ fide , tempore ad præscribendum necessario , non tenetur restituere , quia legitimè præscriptis. Salom. Sayr. Trull. l. c.

216. — « Quærès 4. Quid licet judici circa munera ?

« Respond. 1. Etsi à partibus munera liberalia accipiens aliquando peccet , vel ob scandalum , vel ob periculum pervertendi justitiam , acceptorum tamen dominium comparat , spectato jure naturæ . (Hoc est commune , et certum. Salm. de rest. c. 1. p. 7. n. 170.)

« Resp. 2. Etsi lex positiva munerum acceptionem prohibeat , accipiens tamen non tenetur ad restitutionem ante sententiam judicis , nisi lex exprimat , quod non illicita tantum , sed etiam invalida sit acceptio. Vide Bon. in 8. pr. q. 2. p. 8. Laym. l. 5. tr. 4. c. 4. n. 9. et 10.

Quæritur hic , an judex teneatur restituere accepta ante sententiam judicis ?

Prima opinio , quam tenent Sotus l. 4. q. 7. art. 1. ad 2. et Tapia , Cord. Rodriq. Arag. etc. apud Salm. ibid. n. 172. affirmat , ex leg. Jurisgentium. ff. de pactis , leg. Si plagi. ff. de verb. oblig. etc. ubi tales conventiones nullæ declarantur. Et favet huic sententiae D. Th. qui 2. 2. q. 62. art. 5. ad 2. dicit : *Et quia etiam ille , qui accipit , contra legem accepit , non debet sibi retinere.*

Secunda opinio verò negat , et hanc tenent Lugo d. 18. n. 54. Less. l. 2. c. 14. n. 56. et S. Antonin. Pal. Bon. Nav. Azor. Trull. et alii apud Salm. ibid. n. 170. qui æquè probabilem vocant. Ratio , quia haec restitutio non debetur de jure naturæ , juxta dicta libro 4. num. 712. nec de jure positivo , quia leges præfatæ , et aliae vel intelliguntur pro foro tantum externo , vel de restitutione in pœnam criminis , pro qua sem-

per requiritur sententia, elsi non inflictiva poenæ, saltem declaratoria criminis. Utraque sententia est satis probabilis.

« Resp. 5. Si judex injustè extorqueat munera, nolens fæcere quod justum est et debet, nisi ea dentur, tenetur restituere: ut etiam, si quid datum sit ad redimendam vexationem, v. g. ne injustè faveat parti adverse, ne causam nimis differat. Quamquam hoc casu interdùm præsumi possit, datorem remittere obligationem restituendi. Laym. l. c. ex Gab. et Reb. etc.

Certum est igitur, et commune inter DD. quòd quicunque accipit aliquid, ut faciat, aut omittat id quod ex justitia facere, vel omittere tenebatur, acceptum restituere debet. Ita S. Th. Pal. Lug. Bon. etc. cum Salm. de rest. cap. 1. p. 8. n. 177. Dixi ex justitia, nam qui non tenetur ad aliquid ex justitia, sed ex charitate, aut alia virtute, benè potest pro eo pretium accipere. quandoquidem quod promittit, est pretio aestimabile, ut rectè censem Sot. Bon. Lugo d. 18. n. 67. atque Salm. ibid. n. 185. in fin. contra Less. Trull. etc. ib. Judex igitur, qui ex justitia tenetur justas ferre sententias, certè restituere tenetur pretium acceptum pro justa sententia ferenda; et hoc etiamsi acceperit, non ab una ex partibus, sed ab extraneo, putà illius amico, familiari, ut verius sentiunt Lugo d. 57. n. 126. Tap. Reb. et Salm. ibid. n. 185. contra Sot. Bann. Led. Dic. Vill. An autem judex teneatur restituere acceptum pro ferenda injusta sententia? Vide dicta l. 4. n. 712.

Sed hinc queritur, an, cùm justitia est dubia, sive paris probabilitatis, ita ut judex possit ferre sententiam pro parte, pro qua maluerit (juxta opinionem aliquorum quos retulimus n. 210. v. Quaritur autem; quam verò opinionem ut probabilem non admisisimus), teneatur judex restituere quod accepit ab una ex partibus, ut pro ea sententiam proferret? Certum est talem acceptancem esse illicitam ex propos. 26. damnata ab Alex. VII. quæ dicebat: *Quando litigantes pro se habent opiniones æquè probabiles, potest judex pecuniam accipere pro ferenda sententia, in favorem unius præ alio.*

Sed prima sententia negat acceptancem esse invalidam de jure naturali, quia judex accepit, ut faciat id, ad quod ex justitia non tenebatur. Ita Less. lib. 2. c. 14. n. 64. et probabilem vocant Trull. Fagund. etc. Et ideo dicunt, si non adsit lex particularis, non debéri restitutionem.

Secunda sententia verò, cui subscribo, contradicit; quia judex, semper ac sententiam fert, exercet actum, ad quem ex justitia tenetur; nihil igitur accipere potest pro sententia, quam profert, cùm ad id ex justitia teneatur. Ita Dian. Pal. Mol. Cov. cum Salm. de rest. cap. 1. p. 8. n. 181.

217. — Circa autem stipendum commissarii, seu executoris, queritur, an si commissarius mittitur ad plures executiones faciendas, possit à singulis debitoribus integrum stipendum diarium exigere? Affirmant Lugo disp. 57. n. 158. et Less. lib. 2. c. 24. n. 28. eodem modo, quo quis locans operam suam alicubi pro alicujus negotio, tantumdem ab alio pro alio negotio posset exigere. Sed negant Sanch. Cons. l. 5. c. unic. d. 23. Tann. Dian. etc. cum Salm. de offic. c. 1. de judice. p. 8. n. 96. qui verius dicunt omnino tenendum oppositum, quia, ut ajunt, salarium diurnum non datur commissario pro numero executionum, sed pro opere cuiusque diei, ideo solum salarium ordinarium exigere potest et aliquid amplius quidem, si labor ob numerum executionum sit extraordinarius, ut benè notant Salm. cit. n. 96. in fin. cum aliis (1).

Certum autem videtur cum Sanch. l. c. d. 24. n. 1. Arag. Salon. Sot. ac Salm. ibid. n. 98. et 99. non posse judicem dividere stipendum cum executore (et tantò minus posse executorem dividere cum alio, ut dicunt; sed hoc non placet): quia judex de officio tenetur eligere commissarium; idcirco pro tali electione nullum pretium recipere potest.

DUBIUM III.

Quid sit officium advocati?

218 *Quæ requirantur in advocate?*

219 *Quibus prohibeatur officium advocati exercere?*

(1) « Sed tamen hic oportet distinguere, quia Sanch. et Salm. loquuntur, » cùm commissario taxatum est pretium pro occupatione sua cujusque diei » et tunc certè, ut concedit Lugo, non potest ille plus eo exigere. Sed » cùm commissiones essent disparatae et assignatum esset salarium speciale » pro qualibet procuratione, rectè dicit Lugo, posse commissarium exigere » plura salario pro qualitate executionum, et hoc est quod sentit etiam Lessius. Hom. Ap. tr. 15. n. 68.

Edit.

44.

- 220 *Quid licitum sit advocato?*
 221 *Quos pauperes teneatur advocatus tueri?*
 222 *An possit advocatus tueri causam minus probabilem?*
 223 *Quando advocatus teneatur ad restitutionem?*
 224 *An licet advocato convenire de pretio, incaptâ lite? An de qua litis?*
 225 *Plura notanda circa advocati salarium.*
 226 *Quando peccet advocatus contra suum officium?*

218. — « **S**UPPONO secundum omnes, in advocoato quatuor re-
 » quiri, scilicet scientiam convenientem, justitiam causæ, fide-
 » litatem et pretium justum: quod si taxatum est, non licet
 » ultra hoc accipere: ubi non est taxatum, sufficit justum na-
 » turale, ut vide apud Bon.

219. — Sed ante omnia notandum est, vetitum esse munus
 » advocati exercere impotentibus, infamibus, item monachis,
 » nisi interveniat utilitas monasterii, et licentia p̄œlati, ex
 » c. *Ex parte, de postulando.* Item sacerdotibus, sive in foro
 » laicali, sive ecclesiastico, ex c. *Sacerdotibus, ne cler. vel*
 » *mon.* nisi sit causa propria, vel propriæ Ecclesiæ, vel pau-
 » perum, vel consanguineorum infra 4. gradum, modò isti alium
 » advocatum ita idoneum non inveniant. In causa tamen crimi-
 » nali non licet unquam sacerdotibus advocare coram judice
 » sacerulari. *Sanch. Sylv. etc. cum Salm. de Offic. c. 4. de advoca-*
c. p. 1. n. 5. Idem dicitur de clericis in sacris constitutis,
 » sive in minoribus si sint beneficiari, nisi careant patrimonio
 » sufficienti ad victum, ut *Sanch. c. 1. d. 4. n. 7. Panor. Lan-*
cell. Sylv. et Salm. ibid. n. 7. et 8. Si quis autem ex his semel,
 » vel bis causas advocaret contra prohibitionem, non peccaret
 » graviter; secùs, si ex professo, ut *Sanch. etc. cum Salm. ibid.*
num. 10.

Sed notandum I. ex communi sententia non esse vetitum
 » clericis non sacerdotibus advocare pro negotiis ecclesiasticis
 » (ratione vel personæ vel rei Ecclesiæ) in quocumque foro. Ita
 » iidem *AA. ibid. n. 7.* Et constat ex *cap. 1. de Postulat. §. Cum-*
que, ubi clericis tantum prohibetur advocare in foro laicali
 » pro causis sacerularibus. Notandum II. quod clerici in mino-
 » ribus sine beneficio, possunt quascumque causas civiles in
 » quolibet foro advocare. An verò possint in causa criminali?
 » Affirmant alii apud *Salm. ibid. n. 9.* Sed tutius negandum ex
 » c. 9. *ne cler. vel mon. et c. 1. dist. 51.* Probabiliter tamen licet

reum tueri, ut *Sanch. l. 6. c. 7. d. 5. cum Nav.* cùm textus
 » loquantur de tuendo actore..

220. — « **R**esp. 1. Non potest sub gravi peccato suspicere
 » causam quam scit esse injustam: ex causis autem civilibus,
 » in utramque partem probabilibus, et dubiis potest utram-
 » vis, etiam minus probabilem tueri: dummodò cliens de
 » minore probabilitate moneatur. *Vasq. Salas, Card. de Lugo,*
Dian. t. 4. p. 2. r. 4. quia utraque pars habet jus profe-
 » rendi suas rationes in judicio: ergò etiam advocatus patro-
 » cinandi; neque semper est verius quod videtur probabilius:
 » et fortè aliud erit judicium judicis: *Bon. de pecc. d. 2. q. 4.*
p. 9. et in præcepta d. 10. q. 2. p. 4.

« *Dixi, civilibus;* quia in causa criminali dubia non licet
 » tueri partes actoris, qui in tali casu graviter peccat contra
 » reum, ergò etiam advocatus. *Fill. l. 40. c. 1.* neque quando
 » actor contra possessorem agens scit, se nihil posse evin-
 » cere, sed rem mansuram semper dubiam; quia tunc injuste
 » vexatur possessor; pro quo tandem judex debebit judicare,
 » ut vide *Cardinal. de Lugo de just. d. 41. n. 7. Salas in t. 2.*
d. 1. sect. ult. num. 108.

« **R**esp. 2. In causa criminali potest reum etiam sontem
 » defendere, ut mortem, aliamve poenam evadat, quia reus
 » non tenetur ad poenam, nisi convictus, ergò potest per se,
 » vel alium, eam avertere, donec convincatur. *Bonac. d. 10.*
q. 5. p. 4. n. 7.

221. — « **R**esp. 5. Advocatus tenetur pauperibus in extrema »
(Etiam cum suo incommodo gravi) non autem gravissimo, ut
S. Thom. 2. 2. qu. 71. art. 1. quando non appetat in promptu,
quomodo possit pauperi aliter subveniri, item Sanch. Pal. et
Salm. de offic. c. 4. de advoca. p. 2. n. 20. et 21. communite-
r) vel gravi necessitate gratis patrōcinari; sine notabili
 » tamen suo incommodo. Ratio est lex charitatis. *Nav. Cajet.*
Less. Fill. Bonac. l. c. » (An autem in necessitate gravi tenea-
tur pauperes tueri sub mortali? Negant Nav. et Caj. Sed verius
affirmant Sotus, Val. Tol. etc. cum Salm. tr. 29. c. 1. de advo-
cata. p. 2. n. 25. et 24. quando advocatus superfluum habet
suo statui. Tenetur etiam advocatus causas pauperum advo-
care in necessitatibus communibus; sufficit tamen, si ipse in
hoc aliquid largiatur ex superfluis, intellige temporis, et divi-
tiarum.)

222. — Magna est questio , an possit advocatus tuéri causam minus probabilem. Quòd possit tune reum tuéri , commune est; dicunt tamen *Val. Sylv. Marin. etc. apud Salm. ib. p. 5. n. 37.* non posse cum opinione minus probabilis defendere actorem. Alii tamen communius cum *Bus. ut Lugo d. 41. sect. 1. num. 8. Sanch. dec. 1. c. 9. num. 55. Azor. Vill. Lorca, etc.* indistinetè concedunt advocatis tuéri tam actorem , quām reum in causa minus probabili , quia , si potest quisque cum jure probabili litigare , potest etiam alius eum tuéri , modò moneat suum cliēntem de minori probabilitate suæ causæ. Utramque sententiam *Salm. ibid. n. 48. in fine* vocant satis probabilem , sed reverā huie secundæ sententia adhærent , sicut et ego. Ratio , tūm quia opinio minus probabilis recursu temporis potest probabilior evadere, tūm quia multoties opinio , quæ advocato minus probabilis apparet, ipsa judici videtur probabilior. Notant tamen I. *Lugo, Malder. Diana, et Lorca apud Salm. ibid. n. 56. in fin.* quòd hoc currit , si probabilitas sit juris ; nam , si sit facti , etiam in pari probabilitate (quia tunc omnino favendum est reo) communiter dicunt non licere advocato actorem tuéri. Notant II. *Salm. cit. n. 56. in med. cum Lugo l. c.* quòd in causa paris probabilitatis juris commune est inter DD. licitum esse advocare sive pro reo , sive actore.

223. — « 1. Advocatus , qui sciens patrocinatur cause in- » justæ (Sive qui culpabiliter ignorat causam esse injustam *Salm. ibid. n. 52.*) « tenetur ad compensationem omnium da- » mnorum inde consequentium. Unde parti contrariae resti- » tuere debet ex peccato commissionis , quia fuit illi causa » positiva damni (similiterque , si causam dubiam tueatur , » eamque obtineat fraude ; quia intercedit injustitia ratione » partis adversæ) : clienti verò suo tenetur restituere ex pec- » cato omissionis ; quia ex officio tenebatur monère ignoran- » tem causæ injustitiam. Quod addo , quia , si clienti consta- » bat de causæ injustitiae , non tenetur illi restituere. *Bonac. d. 10. q. 5. p. 4. Less. l. 2. c. 51. d. 8. Fill. Laym. Tann. q. 4. d. 6. num. 127*

« 2. Similiter peccare , et ad restitutionem tenēri , quando » defendit articulum justum causæ injustæ , ut sic adversa- » riū vexet , impeditat , differat , aut pervertat , docet *Trull.*

» *l. 8. c. 5. dist. 5. ex Cajet. Sayr. etc.* quia censetur defen- » dere causam injustam.

« 3. Quando causa nihil ferè habet probabilitatis , ita ut » vix moraliter sit spes obtinendi , cò quòd apud judices sem- » per rejiciatur , regulariter non licet suscipere ; tūm quia » facit , ut cliens sine fructu tempus , et pecuniam perdat ; » tūm quia talis communiter non habetur probabilis. *Card. Lugo de just. d. 41.* Quando autem cliens habet bonum jus » in causa possessionis , non tamen in proprietate , an licet » advocato eum defendere in causa possessoria (dùm de pro- » prietate non agitur)? Quidam affirmant , negant alii. *Vide Fag. in p. 8. c. 47. n. 15. Mol. t. 1. tract. 2. d. 81. Card. de Lugo l. c. n. 10.*

Alii igitur dicunt licere advocato talem clientem defendere , quia tune solū permisivè coöperatur ad peccatum clientis , cùm eo casu exerceat munus consultoris apud judicem. Sed verius contradicit *Lugo d. 41. n. 40. cum Mol. Fagund. Med. etc.* Ratio , quia siue peccat cliens rem retinendo , sic advoca- » tatus in tali retentione ei coöperando ; advocatus autem non se habeat ex parte judicis , sed clientis.

« 4. Advocatus , antequam patrocinium causæ suscipiat , » tenetur examinare ejus æquitatem , et probabilitatem , eam- » que clienti indicare sincerè : si enim falsa promissione , vel » inani spe victoriæ , sumptibus involvat , tenetur ad restitu- » tionem. *Bonac. de pecc. d. 2. q. 4. p. 9.* uti etsi qualitatem , » ac statum cause , seu periculum ejus perdendæ indicare ne- » glexerit , et cliens , eo cognito , litigaturus non fuisset. » Quòd si dubium sit , an eo casu item prosecuturus fuisset , » neque id ullà diligentia cognosci possit , non tenēri advoca- » tum ad damna resarcenda , docet *Bard. d. 4. c. 29.* quòd » melior sit conditio possidentis , dùm de damno illato non » constat.

« 5. Si clientis causam minus probabilem , dicat esse omnino » justam , tenetur de damno , si cliens , cognito causæ dubio , » non fuisset litigaturus. *Bon. l. c.*

« 6. Si in progressu cause iniquitatem videt , tenetur mox » monère clientem , et suadere , ut desistat ; aliàs ad resti- » tutionem damnorum obligabitur ; quia , cùm stipendio sit » conductus , tenetur ex justitia monère. *Tann. l. c.* neque » potest , vel ipse , vel iudex suadere compositionem cum

» damno partis ; quia compositio non habet locum , nisi
» quando res est dubia. Si verò inducat ad transactionem ,
» sine damno , deceptione , vi , et metu , non tenetur , quia
» nulli facit injuriam. *Val. Azor. Less. Laym. Bon. loc. cit.*
» 7. Non potest absolvī , qui paratus est quasvis causas de-
» fendendas suscipere. *Sayr. l. 12. c. 25. n. 18.*

224. — « 8. Non licet cum cliente convenire de pretio , post
» inchoatam litem , sed vel ante cœptam , vel post finitam ,
» ex can. *Infames, caus. 5. quest. 7.* quia cliens , postquam
» sua instrumenta ostendit , cogetur quolibet pretio stare ,
» ne prodatur. » (*Si tamen advocatus procedat sine dolo et*
pretium sit justum , non peccat conveniendo de illo , etiam
in medio litis , ita Salm. tr. 29. c. 4. de adv. p. 3. n. 57.
in fin. cum Nav.)

« Nec licet pacisci de parte aliquota , v. gr. dimidiā , tertią
» vel quartā litis , pro pretio , si victoria obtigerit , quia id
» graviter prohibetur *leg. Sumptus, ff. de pactis , L. Litem,*
» *c. de procur. ex can. Infames, §. Arcentur, caus. 5. qu. 7.*
» *L. Si qui , cod. de post.* Ratio est , ne præbeatur occasio ,
» per fas , et nefas , procurandi victoriam. Hoc tamen casu
» non obligatur ad restitutionem , si justum pretium non ex-
» cedat , et dolus , ac fraus absit. *Vide Sylv. v. Advocatus.*
» *Nav. c. 15. Fill. Laym. Bon. Sanch. lib. 5. consil. c. 7. d.*
» *9. et lib. 57. C. de Lug. l. c.*

225. — Notandum est I. quòd advocatus non potest exigere
» pretium , quantum vult , sed debet exigere moderatè , et
» respectivè ad gravitatem , et difficultatem causæ , ad scientiam ,
» et dignitatem advocati , atque usum regionis. Si autem pre-
» tum sit taxatum à lege recepta , et non abrogata , illi stan-
» dum ; alias advocatus , qui pretium notabiliter excedens re-
» cipit , peccat , et restituere tenetur. *Vide Salm. tr. 29. c. 4.*
» *de adv. p. 5. n. 53. et 54.*

Notandum II. quòd , si de pretio conveniatur , et cliens dese-
» rat causam , advocatus potest totum pretium petere , si per
» ipsum non stet , quominus litem prosecutur ; pari modo
» ac locans operam suam pro aliqua mercede , illam benè
» exigere potest , si per conductorem stat , ne opera comple-
» tur , ut ex leg. *Si uno, ff. de locat.* Ita *Salm. ibid. num. 58. cum*
Sayr. *Vide dicta lib. 4. num. 542. v. Peccant.* Hoc tamen in-
» telligendum dico , si nulla supervenit justa causa litem de-

serendi ; hæc enim conditio semper subintelligitur apposita
» in conventione facta.

Notandum III. esse valde probabile , quòd si advocatus
» conveniat de salario cum aliquo per totum annum pro omni-
bus suis causis tuendis possit salarium exigere , etiamsi nulla
lis in illo anno occurrat. Ratio , quia , si altero anno plures
concurrant lites , quæ majus salarium merentur , nequit postea
majus salarium exigere : ita *Guttier, et Corella cum Salm. ibid.*
n. 55. Hoc autem currit in litibus , et laboribus ordinariis ;
nam , si occurrat extraordinaria lis , vel labor , non vetatur
advocato majus salarium exigere. Benè tamen advertunt è
converso *Azor et Corell. Salm. ibid. n. 56.* quòd si , dùm
agitur lis , advocatus in infirmitatem incidat , pro rata tem-
poris debet salarium remittere : intellige si infirmitas fuerit
longa.

226. — « 9. Peccat advocatus 1. Si , cùm non sit idoneus ,
» officium advocati exerceat , et patrocinetur , *l. Nemini, c.*
» *de adv. S. Th. 2. 2. q. 71.* estque peccatum ex genere suo
» mortale. 2. Si defendat causam injustam secundūm dicta
» *cap. 4. 3.* Si ob nimias dilationes , illicitas subornationes
» testium , etc. notabiliter officiat parti adversæ , habenti alias
» justam causam , etc. *Vide Nav. c. 25. Fill. q. 5. 4.* Si utri-
» que parti patrocinetur , quia repugnat ut utramque partem
» æquè defendat. *Sylv. Sanch. cons. p. 2. l. 6. c. 7. d. 7.* In
» diversis tamen causis , secluso scandalo , non repugnat.
» 3. Si in eadem causa , in qua est judec , vel assessor , agat
» advocatum ; quia duo officia contraria in eadem causa exer-
» cère non licet. *Sylv. v. Advocatus , q. 2. 6.* Si , tametsi de-
» fendat causam justam , producat scripturas , vel testes fal-
» sos , aut instrumenta ; non tamen peccat , si in causa ma-
» nifestè justa adversarium decipiāt , dummodò nulla utatur
» falsitate , v. g. allegando falsa , etc. *S. Th. 2. 2. q. 71. art.*
» 7. *Sylv. Sanch. cons. p. 2. l. 6. c. 7. d. 7. Trull. l. c. 7.* Si
» adducat leges falsas , vel abrogatas , vel doctrinam repro-
» batam , vel leges bonas in falsos sensu sciens prudens de-
» torqueat. 8. Si in gravamen alterius partis querat dilationes
» ad rem non facientes. *Vide Fill. Trull. l. c. 9.* Si accipiat
» mercedem injustam. Quando autem à lege pretium nullum
» taxatum est , censetur illud justum , quod habetur tale ju-
» dicio prudentum , attentâ qualitate negotii , dignitate ,

» scientiā , et peritiā advocati , et labore , quem impendit ,
 » ac demūm consuetudine approbatā. *Vide Trull. l. c. d. 3.*
 » 10. Si contractum usurarium , vel aliter iniquum suadeat ,
 » aut probet. 11. Si leges , statuta et consuetudines patriæ igno-
 » ret (unde , si grave damnum clienti obveniat , tenetur com-
 » pensare) , vel intelligere non studeat.

• 10. Peccat advocatus contra justitiam , si rationes , et
 » fundamenta clientis , quem justè defendit , vel secreta causæ
 » detegat adversario : ut ex aliis probat *Fag. in p. 8. c. 47.*
 » n. 15. *Vide etiam C. de Lug. l. c. n. 6.* teneturque ad restitu-
 » tionem , si eam ob causam cliens causam perdidit , victurus
 » alias ; quia fecit contra officium , nec adhibuit diligentiam
 » ad causam obtinendam in favorem clientis. *Az. Fill. etc.*
 » ll. cc. Limitant tamen aliqui , nisi periculum sit , ne pars
 » adversa grave damnum iniquè patiatur ; quia , ajunt , quili-
 » bet potest sine suo damno grave damnum alterius prohibe-
 » rebre. *Vide Less. l. 2. c. 51. Azor, Reg. Fill. Laym. l. 1. t.*
 » 1. c. 5. n. 48. Verùm hanc limitationem cum S. Thom.
 » alii non admittunt , nisi fortè reus capite plectendus esset ,
 » et accusator injustè procederet ; tunc enim , ajunt , advo-
 » catus accusatoris deberet falsitatem prodere , si tamen spes
 » esset profuturum , accusatore priùs monito , ut desistat.
Vide C. de Lugo l. c.

• 11. Advocatus , si causarum expeditiones cum præjudicio
 » clientum differat , postponat , vel plures acceptet , quam
 » expedire possit , peccat , ac tenetur ad restitutionem , uti
 » et omnium dannorum , quæ per ejus imperitiam , malitiam
 » vel negligentiam cliens , aut actor incurrit ; non tamen tene-
 » tur in omnibus causis adhibere eamdem diligentiam , sed ma-
 » jorem , vel minorem pro causæ qualitate. *Vide Bon. t. 2. in*
præc. 8. d. 10. q. 5. Less. l. 2. c. 59. d. 9. Laym. t. 1. c. 5.

DUBIUM IV.

Quæ sit obligatio referentis , secretarii , notarii ,
 et procuratoris.

227 *Ad quid teneantur referentes , etc.*

228 *Quando peccent referentes?*

229 *Quando secretarii?*

230 *Quando tabelliones , sive notarii?*

231 *Plura notanda circa notarios , et tabelliones?*

232 *Quando peccent procuratores?*

233 *Plura notanda de stipendio procuratoris?*

227. — « **R**ESP. Tenentur ii omnes justè , fideliterque exer-
 » cère suum officium , sive ex debito muneris tantum , sive
 » etiam ex juramento. Item tenetur scire ea , quæ ad suum
 » officium spectant , debitamque diligentiam adhibere , præ-
 » stando omnia necessaria , terminos justos petendo , appel-
 » lando , cùm fuerit necessarium. *Bon. Escob. et comm.*

Unde resolves sequentes casus :

« 4. Peccant , si odio , vel amore , spe , vel timore abutan-
 » tur officiis suis ; si secreta servanda non servent , si parti-
 » bus , vel earum sollicitatoribus , aliisve tradant processus ,
 » vel scripturas originales , quas non debent , accipiant sti-
 » pendium majus justo , vel ultra pretium taxatum : si lites
 » iniquas suadeant , etc.